Bulan = E – 1 = 8

Tanggal = int (hari) = 10

Hari = B –D – int (30.6001 x E) + F = 10.4222354

Jam = (hari – tanggal) = 10:08:01

Jadi, ijtima’ akhir Sya’ban 1431 H terjadi pada tanggal 10 Agustus

2010 M Pk. 10. 08. 01 WIB

3. Menentukan terbenam Matahari di Semarang pada tanggal 29 Sya’ban

1431 H/10 Agustus 2010 M.

a. Hitung tinggi Matahari saat terbenam ( h0 ) dengan rumus:

h0 = - ( ku + ref + sd )

ku = 0° 1.76’ √ h

= 0° 1.76’ √ 0 m

= 0° 00’ 00”

h0 = - ( ku + ref + sd )

= - ( 0° 00’ 00” + 0° 34’ + 0° 16’ )

b. Tentukan deklinasi matahari ( δ0 ) al-Mail Syam dan equation of

time ( e ) Ta’dilal Waqt/Ta’dil asy Syam atau Perata Waktu pada

tanggal 29 Sya’ban 1431 H/10 Agustus 2010 M saat ghurub di

Semarang dengan prakiraan ( taqriby ) maghrib kurang lebih pk.

18 WIB, diperoleh:

δ0 = 15° 31’ 12,2” dan e = -0j 05m 22,95d

c. Tentukan sudut waktu matahari ( t0 ) saat terbenam dengan rumus:

Cos t0 = sin h0 ÷ cos φx ÷ cos δ0 - tan φx tan δ0 .